
ΒΑΣΙΛΕΙΟ ΤΟΥ ΒΕΛΓΙΟΥ

ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ, ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ, ΜΕΣΑΙΑΣ ΤΑΞΗΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Βασιλικό διάταγμα σχετικά με τη διαδικασία έγκρισης της κατασκευής και θέσης σε λειτουργία
εγκαταστάσεων με συρματόσχοινα για τη μεταφορά προσώπων

Ο ΦΙΛΙΠΠΟΣ, Βασιλέας των Βέλγων,

χαιρετίζει όλους τους πολίτες παρόντες και μελλοντικούς.

έχοντας υπόψη τον  κανονισμό (ΕΕ) 2016/424 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της
9ης Μαρτίου  2016,  σχετικά  με  τις  εγκαταστάσεις  με  συρματόσχοινα  και  την  κατάργηση  της  οδηγίας
2000/9/ΕΚ,

έχοντας υπόψη τον Κώδικα Οικονομικού Δικαίου, άρθρο IX.4 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο,
έχοντας  υπόψη  την  κοινοποίηση  στην  Ευρωπαϊκή  Επιτροπή,  της  XXX,  σύμφωνα  με  το  άρθρο 5

παράγραφος 1  της  οδηγίας  (ΕΕ)  2015/1535  του  Ευρωπαϊκού  Κοινοβουλίου  και  του  Συμβουλίου,  της
9ης Σεπτεμβρίου  2015,  για  την  καθιέρωση  μιας  διαδικασίας  πληροφόρησης  στον  τομέα  των  τεχνικών
προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφοριών,

έχοντας υπόψη τη γνώμη CCE ΧΧΧ της ειδικής συμβουλευτικής επιτροπής καταναλωτών ως εκπροσώπου
των σχετικών κλάδων, που εκδόθηκε την ΧΧΧ,

έχοντας υπόψη τη γνωμοδότηση xxxxx/x του Συμβουλίου της Επικρατείας της (ημερομηνία), σύμφωνα με
το άρθρο 84 παράγραφος 1 πρώτο εδάφιο σημείο 2 των νόμων περί του Συμβουλίου της Επικρατείας, που
κωδικοποιήθηκε στις 12 Ιανουαρίου 1973,

κατόπιν πρότασης του υπουργού Οικονομίας,

Αποφασίζουμε με το παρόν τα εξής:

Άρθρο 1 Το παρόν διάταγμα εφαρμόζεται στις εγκαταστάσεις με συρματόσχοινα που προορίζονται για τη
μεταφορά προσώπων που καλύπτονται από τον κανονισμό (ΕΕ) 2016/424 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
και  του  Συμβουλίου,  της  9ης Μαρτίου  2016,  σχετικά  με  τις  εγκαταστάσεις  με  συρματόσχοινα  και  την
κατάργηση της οδηγίας 2000/9/ΕΚ, στο εξής «κανονισμός (ΕΕ) 2016/424».

   Με την επιφύλαξη του άρθρου 5 δεύτερο εδάφιο, οι εγκαταστάσεις που θεωρούνται ιστορικές, πολιτιστικές ή
μέρος  πολιτιστικής  κληρονομιάς,  οι  οποίες  τέθηκαν  σε  λειτουργία  πριν  από  την  1η Ιανουαρίου  1986  και
εξακολουθούν να λειτουργούν, δεν καλύπτονται από το πρώτο εδάφιο.

Άρθρο 2 Για τους σκοπούς του παρόντος διατάγματος, ισχύουν οι ορισμοί του άρθρου 3 του κανονισμού
(ΕΕ) 2016/424.

Άρθρο 3 Για τους σκοπούς του παρόντος διατάγματος, ισχύουν οι ακόλουθοι ορισμοί:

1° ο υπουργός: ο υπουργός αρμόδιος για την προστασία της ασφάλειας των καταναλωτών,

2° κύριος του έργου: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που αναθέτει την κατασκευή μιας εγκατάστασης.



Άρθρο 4 Ο κύριος του έργου είναι το υπεύθυνο πρόσωπο που αναφέρεται στον κανονισμό (ΕΕ) 2016/424.

Άρθρο 5 Η κατασκευή και η θέση σε λειτουργία εγκατάστασης που αναφέρεται στο άρθρο 1 υπόκεινται
σε έγκριση από τον υπουργό, σύμφωνα με το άρθρο 9 παράγραφος 1 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/424.

Όταν πραγματοποιούνται σημαντικές τροποποιήσεις σε εγκατάσταση που αναφέρεται στο άρθρο 1, πρέπει
να ζητείται νέα έγκριση θέσης σε λειτουργία από τον υπουργό.

Τα κατασκευαστικά στοιχεία και τα υποσυστήματα ασφαλείας μπορούν να εγκατασταθούν και να τεθούν
σε λειτουργία μόνον εφόσον επιτρέπουν την κατασκευή εγκαταστάσεων που δεν ενδέχεται να θέσουν σε
κίνδυνο την ασφάλεια και την υγεία των προσώπων ή, κατά περίπτωση, την ασφάλεια των αγαθών, εφόσον
έχουν εγκατασταθεί σωστά, συντηρούνται και λειτουργούν σύμφωνα με τον επιδιωκόμενο σκοπό.

Άρθρο 6 Η αίτηση χορήγησης έγκρισης που αναφέρεται στο άρθρο 5 πρώτο εδάφιο υποβάλλεται από τον
κύριο του έργου στη Γενική Διεύθυνση Ποιότητας και Ασφάλειας της Ομοσπονδιακής Δημόσιας Υπηρεσίας
Οικονομίας, Μικρομεσαίων Επιχειρήσεων, Μεσαίας Τάξης και Ενέργειας.

Η αίτηση έγκρισης που αναφέρεται στο πρώτο εδάφιο περιλαμβάνει τα έγγραφα που απαριθμούνται στο
άρθρο 9 παράγραφος 2 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/424.

Η  ανάλυση  ασφάλειας  που  αναφέρεται  στο  άρθρο 8  παράγραφος 5  του  κανονισμού  (ΕΕ)  2016/424
διενεργείται από διαπιστευμένο οργανισμό.

Άρθρο 7 Οι εγκαταστάσεις που αναφέρονται στο άρθρο 1 μπορούν να διατηρούνται σε λειτουργία μόνον
εφόσον  πληρούν  τους  όρους  που  καθορίζονται  στην  ανάλυση  ασφάλειας  που  αναφέρεται  στο  άρθρο 8
παράγραφος 5 του κανονισμού (ΕΕ) 2016/424.

Άρθρο 8 Με  εξαίρεση  το  άρθρο 5  δεύτερο  εδάφιο,  το  παρόν  διάταγμα  δεν  εφαρμόζεται  στις
εγκαταστάσεις που τέθηκαν σε λειτουργία πριν από την έναρξη ισχύος του παρόντος διατάγματος.

Η θέση σε λειτουργία εγκατάστασης που έχει κατασκευαστεί αλλά δεν έχει τεθεί σε λειτουργία ή που είναι
υπό  κατασκευή,  πριν  από  την  έναρξη  ισχύος  του  παρόντος  διατάγματος,  υπόκειται  στην  έγκριση  του
υπουργού σύμφωνα με το άρθρο 5 πρώτο εδάφιο. 

Άρθρο 9 Το παρόν διάταγμα τίθεται σε ισχύ την XXX.

Άρθρο 10 Ο αρμόδιος υπουργός για την ασφάλεια των καταναλωτών είναι υπεύθυνος για την εφαρμογή
του παρόντος διατάγματος. 

Έγινε στις 

Εξ ονόματος του Βασιλιά:

Ο Υπουργός Οικονομίας,




